
1 / 2 

 

 

 
 
 
Repertorio: Decreti del Dirigente - Funzionamento  classif.: IX/6 
 
rep. / data: vedi segnatura.xml allegati: 0 
 
 
Oggetto: Affidamento, tramite lo strumento MePA di Consip, per l’acquisto del corso 

di formazione “L’internal auditing. Corso base” (af f. 4332 – CIG 
ZAB37BCD2D)  

 
 
Note per la trasparenza   

Struttura competente:  Area Amministrazione e contabilità – PO gestione sedi, manutenzioni e acquisti  

Responsabile del procedimento:  Chiara Contin 

Contenuto del provvedimento: Il provvedimento dispone l’acquisto tramite MePA del corso di formazione on line “L’internal 
auditing corso base”   

Importo della spesa prevista:  € 2.162,00 

 
 

IL DIRIGENTE 
 

RICHIAMATA la legge regionale 9 novembre 2001, n. 31 “Istituzione dell'Agenzia veneta per 
i pagamenti” (AVEPA) così come da ultimo modificata dalla legge regionale 15 dicembre 2021, n. 
34; 

 
VISTI i decreti del Direttore n. 52 del 9 aprile 2020, con il quale sono stati conferiti gli incarichi 

dirigenziali presso la Sede centrale e gli Sportelli unici agricoli dell'Agenzia, e n. 60 dell’8 aprile 2022, 
con il quale sono stati modificati alcuni incarichi;  

 
PREMESSO che in ottemperanza agli obblighi formativi di cui all’art. 23 del CCNL del 

01.04.1999, uno degli obiettivi essenziali dell’Agenzia è garantire la formazione del personale, al fine 
di assicurare un adeguato sviluppo professionale dei dipendenti;  

  
CONSIDERATO che è stato assunto nell’anno in corso nuovo personale presso la PO audit 

comunitario e che verranno attivati prossimamente nuovi sportelli FESR; 
 
RITENUTO pertanto opportuno fornire gli aggiornamenti professionali al nuovo personale 

appartenente alla PO audit comunitario e PO coordinamento istruttorie e attività di controllo; 
 
 VISTO il programma del corso erogato dalla società Adfor srl (P.I. 05076940153) con sede 

a Milano in via Marco de Marchi, 7; 
 
RICONOSCIUTA l’elevata professionalità e la specifica esperienza dei professionisti della 

società Adfor srl;    
 
RITENUTO quindi di acquistare, tramite ODA MePA dalla società Adfor srl il corso di 

formazione denominato “L’internal auditing. Corso base”;   
 
DATO ATTO che il costo per l’iscrizione al modulo del corso sopracitato è pari a € 2.160,00 

per tre partecipanti e che tale importo è da intendersi esente IVA ai sensi dell’art. 10 del DPR 
633/1972 e dell’art. 14, comma 10, della legge 537/1993, in quanto l’AVEPA è ente di diritto pubblico; 

 

AVEPA prot. 208188/2022 del 28.09.2022 - rep. 224/2022 - class. IX/6



2 / 2 

VISTO l'art. 1 del D.L. 76/2020 così come convertito dalla L. 120/2020 e modificato dal D.L.  
77/2021 convertito in L. 108/2021, che, in deroga all’art.  36 comma 2 del D.Lgs. 50/2016, dispone 
che, qualora l’avvio sia adottato entro il 30.06.2023, le stazioni appaltanti procedano all'affidamento 
delle attività di esecuzione di servizi e forniture di importo inferiore a € 139.000,00 mediante 
affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto 
dei principi di cui all’art. 30 del D.Lgs. 50/2016 e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di 
pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento; 

 
VISTA la dichiarazione sostitutiva resa tramite Me.PA, ai sensi del DPR 445/2000, in cui la 

società Adfor srl ha dichiarato il possesso dei requisiti di ordine generale e l'assenza di cause 
ostative a contrarre con una pubblica amministrazione; 

 
VISTE le linee guida di ANAC n. 4 del 26/10/2016 aggiornate al 10/07/2019; 
 
VISTO il DURC e acquisite le annotazioni, agli atti dell’ufficio, dai quali non risultano motivi 

ostativi alla conclusione dell’affidamento; 
 
VERIFICATA la disponibilità al capitolo 160121 “Spese per la formazione e lo sviluppo 

professionale del personale dipendente e per le pari opportunità” del bilancio di previsione 2022 - 
2024; 

 
 

DECRETA 
 

1. di acquistare tramite affidamento diretto, per le motivazioni illustrate in premessa, dalla società 
Adfor srl (P.I. 05076940153) con sede a Milano in via Marco de Marchi, 7, l’erogazione webinar 
del corso di formazione denominato “L’internal auditing. Corso base” previsto per il mese di 
ottobre 2022 per n. 3 partecipanti, al prezzo complessivo di € 2.160,00 (esente IVA ai sensi 
dell’art. 10 del DPR 633/1972 e dell’art. 14, comma 10, della legge 537/1993, in quanto l’AVEPA 
è ente di diritto pubblico); 
 

2. di stabilire che l’affidamento viene perfezionato tramite ordine diretto MePA, firmato 
digitalmente e inviato, tramite portale Consip alla società di cui al punto 1; 
 

3. di impegnare l’importo complessivo di 2.162,00, di cui € 2,00 per pagamento bollo,  (esente 
IVA), al capitolo 160121 “spese per la formazione e lo sviluppo professionale del personale 
dipendente e per le pari opportunità” del bilancio di previsione 2022 – 2024, esigibile nell’anno 
2022; 

 
4. di dare atto che il pagamento delle fatture avverrà mediante bonifico bancario entro 30 giorni 

dal momento del ricevimento di regolare fattura a seguito della verifica della conformità della 
fornitura e acquisizione del DURC (documento unico regolarità contributiva); 

 
5. di stabilire che i controlli per la verifica del possesso dei requisiti di ordine generale previsti 

dall’art. 80 del decreto legislativo verranno effettuati a campione essendo l’importo 
dell’affidamento non superiore a € 5.000,00, come previsto dalle linee guida ANAC n. 4 del 
26/10/2016 aggiornate al 10/07/2019 e dalle disposizioni interne dell’Agenzia; 

 
6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016, il responsabile unico del 

procedimento è il dirigente dell’Area Amministrazione e contabilità. 
 

 
 
 

Il Dirigente 
(sottoscritto con firma digitale) 


